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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je problematika publika z hlediska stranického řízení

televizního programu v návaznosti na normalizační seriál Rozpaky kuchaře Svatopluka,

který byl Československou televizí poprvé odvysílán v roce 1985. Práce je rozdělena do

pěti kapitol, které souvisí s uvedenou problematikou. První kapitola obsahuje informace

týkající se postavení televizní organizace za normalizace. Konkrétně se v této kapitole

zmiňuji změny, které se v ČST udály, s personální obměnu a v neposlední řadě

samotné počátky vysílání oblíbeného televizního žánru - seriálu. Druhá kapitola se

zabývá seriálem Rozpaky kuchaře Svatopluka, jeho výrobními složkami, obsahem

seriálu. V následující kapitole plynule přecházím k fenoménu Kinoautomatu, jehož

prvky byly použity v průběhu vysílání seriálu. Předposlední kapitola se týká

problematiky participace. Pátá, poslední kapitola vymezuje teoretická dilemata

v kontextu role, úlohy lidu, v průběhu normalizace. Součástí této kapitoly je obsahová

analýza a vysvětlení analyzovaných pojmů. Celá práce zahrnuje témata, která

dohromady tvoří ucelený rámec řešené problematiky.

Abstract

The theme of this thesis is the problem of the audience in terms of party leadership of

the television program following the standards series Rozpaky Svatopluka chef, who

was Czechoslovak television first aired in 1985. The work is divided into five chapters

that relate to this topic. The first chapter contains information regarding the status of

television organizations for standardization. Specifically, this chapter introduces

changes that in ČST during normalization occurred, with personal cleansing and, last

but not least, the very beginnings of the broadcast popular TV genre - series.

The second chapter deals Konoautomat, a unique film format with interactive features,

which is an integral part of the series. The following chapter deals with the main theme

of the work, and it is series Rozpaky chef Svatopluka. The penultimate chapter covers

the issue of participation. The fifth and final chapter defines theoretical dilemmas in the

context of the role, the role of people in the course of normalization. This chapter is

content analysis, explanations of concepts analyzed. The entire work includes themes

that together provide a comprehensive framework tackle.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je normalizační seriál Rozpaky kuchaře Svatopluka, který

byl prvně odvysílán Československou televizí v roce 1985. Seriál Rozpaky kuchaře

Svatopluka byl natočen na základě předlohy scénáristy Jaroslava Dietla. Hlavním

hrdinou je kuchař Svatopluk Kuřátko, který se ve 13 dílech potýká s problémy

v osobním i pracovním životě. Seriál s komediálními prvky byl zajímavý především

použitím interaktivního prvku, kdy docházelo k participaci publika. Diváci v publiku i u

televizních obrazovek během přímého přenosu rozhodovali prostřednictvím hlasování o

osudu nerozhodného Svatopluka Kuřátka. Model hlasování byl přejat z Činčerova

Kinoautomatu, který byl na počátku normalizace zakázán. Vzhledem k normalizačnímu

režimu a přísnému dohledu dozorčích složek nad produkcí ČST, bylo přinejmenším

překvapivé zařazení hlasování diváků - demokratického prvku do seriálu. V souvislosti

se zmíněnými fakty se budu v práci zabývat problematikou publika z hlediska

stranického řízení televizního obsahu. Aby měl možnost čtenář komplexně uchopit

danou problematiku, je nutné nastínit vznik Československé televize a především její

funkci od počátku normalizace až do 90. let, toto období bylo charakteristické

personálními změnami a přizpůsobení programové náplně ideologickým a

propagandistickým potřebám vedoucí strany.

V práci se dále budu věnovat samotnému vzniku seriálu a interaktivnímu hlasování,

které je součástí každého dílu. První tři části vycházejí především z odborných textů

mediálních expertů Petra Bednaříka, Pauliny Bren, Nico Carpentiera, Jarmily Cysařové,

Jana Jiráka, Barbary Kopplové, Jakuba Končelíka, Petra Orsága a Pavla Večeři.

Diváci dostali možnost podílet se na vývoji děje, samotnou participaci představím

v následující kapitole. V této kapitole se zabývám její charakteristikou, jako principem

interaktivního filmu i politického demokratického principu. Tento úsek jsem opřela o

texty Nico Carpentiera, který se problematice participace podrobně věnuje v knize

Media and participation: a site of ideological-democratic struggle (2011).

K pochopení významu pojmu „socialistický lid“ slouží poslední kapitola, ve které

rozebírám asociace spojované s lidem v dobových ideologických textech. Vzhledem

k nedostatku bibliografických materiálů, které by se věnovaly socialistickému lidu, jeho

funkcím a významu v průběhu 80. let, mohu nazvat tuto část badatelskou. Bylo nutné
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prostudovat zmínky na téma lid, kterých bylo nemnoho. Čerpám především z dobového

stranického tisku a stranických příruček. V empirické části se věnuji zkoumání

dobového diskursu stranických dokumentů a definování pojmu lid. Analyzuji veškeré

zmínky o rolích, funkcích a asociacích na lid. Na základě obsahové analýzy dobových

pramenů z archívu jsem došla k jednotlivým funkcím socialistického lidu, které jsem

popsala v kontextu socialistické komunikace.

1. Postavení televizní organizace za normalizace

1.1. Počátky televizního vysílání

Čeští vědci započali hlubší výzkum televizní technologie vysílání již na podzim roku

1945, kdy byla ustanovena pracovní skupina 25 odborníků. Ta působila nejprve

v bývalých laboratořích výzkumného ústavu německé firmy Fernseh v Dolní Smržovce

u Jablonce nad Nisou, později se vývojáři přesunuli do Tanvaldu, kde měl již výzkum

na starost Vojenský technický ústav. Nové televizní zařízení bylo veřejnosti předvedeno

na Mezinárodní výstavě rozhlasu – MEVRO 1948. Provizorní studio bylo umístěno na

Novém výstavišti Pražských vzorkových veletrhů. Kamera zde snímala provoz na

křižovatce ulic Dukelských hrdinu a Veletržní, kam vedla okna promítacího sálu.

Účastníci měli unikátní příležitost vidět na obrazovce to, co se aktuálně odehrávalo na

ulici. XI. Všesokolský slet se stal „pokusným králíkem“, v jehož průběhu technici

Vojenského technického ústavu testovali zařízení při zkušebních přenosech. Tři kamery

byly umístěny na Strahovském stadionu na střeše hlavní tribuny, další v hledišti a na

cvičební ploše. Zařízení obrazové režie bylo na hlavní tribuně, která byla koaxiálním

kabelem a modulační linkou spojena s vysílačem na Petříně. Celkem 25 přijímačů bylo

k dispozici celých pět dní desítkám tisíců lidí. Přijímače byly umístěny v budovách

Československého rozhlasu, Rudého práva, ve Všeobecné nemocnici a na Filmové

výstavě. Poté se vývoj televizního výzkumu na několik let pozastavil. Nová vlna

rozvoje televize se začala v roce 1952. Vláda svěřila zajištění technického zázemí a

výbavu televizního studia v Praze Ministerstvu spojů a Hlavní správě radiokomunikací.

Československý rozhlas pracoval na přípravě programové struktury vysílání.

Předpokládané umístění televizního studia mělo být v Národním domě na Vinohradech,

ten ale připadl Státnímu souboru písní a tanců. Televizní studio tak dostalo k dispozici

dům Měšťanské besedy ve Vladislavově ulici č. 20 v Praze 1. (Bednařík, Jirák,
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Kopplová, 2011:271 – 273) Historicky první vysílání v Čechách proběhlo 1. května

1953, moravské vysílání z Ostravy-Hošťálkovic až v roce 1955. (Končelík, Večeřa,

Orság, 2010: 157). Pravidelné vysílání první půlrok probíhalo dva až tři dny v týdnu,

poté čtyři dny a od roku 1955 již šestkrát za týden. Dva dny před koncem roku 1958

začala vysílat televize každý den. Dopolední vysílání se však objevilo až v roce 1961

(Končelík, Večeřa, Orság, 2010: 160). V Měšťanské besedě zůstalo vedení do konce 60.

let.

Až do roku 1957 byla televize součástí rozhlasu. Zákon č. 18/1964 Sb. přinesl televizi

legislativní základy. Po personální čistce z roku 1958 již pracovníky do funkce

schvalovaly orgány KSČ. 60. léta s sebou nesla řadu sporů spojených s cenzurou,

především v publicistických pořadech.

Vzhledem k vysoké ceně televizoru, nebylo zpočátku zařízení součástí mnoha

domácnosti. Lidé využívali ke sledování televize veřejné místnosti kulturních domů,

závodních klubů a knihoven. V důsledku měnové reformy v červnu 1953 kupní síla

obyvatelstva výrazně klesla, a proto si málokdo mohl dovolit koupi značně drahého čs.


[…]


vývoji děje. Za tímto účelem jsem nejprve prostudovala odborné publikace zabývající se

tématikou dějin československých médií. Podstatnou část kapitoly jsem věnovala

Československé televizi, která seriál odvysílala v polovině 80. let. Televize byla stěžejní

oporou totalitní moci a v průběhu normalizace zastávala pozici nejvlivnějšího média
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v zemi. Vzhledem k omezené nabídce televizních kanálů měla ČST zajištěnou poměrně

vysokou sledovanost. Této skutečnosti si byli vědomi především vysocí činitelé ÚV

KSČ a dozorčích složek televize, kteří ji využívali k podpoře ideově-tematických plánů.

Vznikaly především propagandistické dokumentární pořady, denně se také vysílaly

ideově a politicky zmanipulované televizní noviny.

Vlna kritiky na sklonku 70. let donutila tvůrce programové skladby k přehodnocení

situace, díky kterému se produkce uchýlila k výrobě normalizačních seriálů, které měly

kromě zábavy, především mapovat problémy osobního a pracovního života.

Součástí studie je představení seriálu a podrobné prostudování jednotlivých dílů.

Z dostupných materiálů je patrné, že měl seriál spíše zábavní funkci než edukativní.

Svatopluk Kuřátko poctivě vykonával svoji práci, byl vždy loajálním spolupracovníkem

a nadřízeným. Především byl však člověkem, který se obětoval pro celou společnost a

od ní pak naivně očekával stejný přístup.

S ohledem na vývoj situace v Československu, je součástí také vhled do problematiky

divácké participace v průběhu přímého přenosu. Stálá kontrola programové skladby a

cenzura všech materiálů, nedovolila odvysílat nebo vytisknout nežádoucí materiály. Je

překvapivé, že kontrolní úřad a stranické vedení ČST povolilo výrobu a odvysílání

seriálu, jehož naraci vytvářeli diváci svým hlasováním.

Dietl si byl vědom faktu, že součástí seriálu je demokratický prvek, tedy možnost volby.

Toto bylo známé i dozorčím složkám televize. Interaktivitu seriálu chtěl zachovat,

musel tedy situaci vyřešit ku prospěchu diváků i vedení televize. Divákům ponechal

možnost participovat na vývoji osudu Svatopluka Kuřátka a dozorčím složkám kontrolu

nad produkovaným materiálem. Úseky, kdy bylo publikum vyzváno k hlasování, rychle

končily a zápletka pokračovala, jako by bylo lhostejné, jak budou diváci rozhodovat.

Rozdíl mezi variantou A a B činil jen jeden, nanejvýš dva záběry. Divák byl tedy

uspokojený a dozorčí složky televize klidné. Možnost participace publika na vývoji

děje byla jen zdánlivá.

K objasnění problematiky participace a diskurzu socialistické společnosti bylo nutné

prostudovat dobové materiály. Cílem bylo zjistit, jakou úlohu zastával lid v totalitním

režimu. Analýzou dobového tisku jsem dospěla k výčtu hesel a charakteristice soudobé

společnosti. Socialistický lid zastával jak pasivní, tak aktivní roli. Pasivní role spočívala
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v neúnavné výchově socialisticky myslícího občana stranou, který svým jednáním a

úkony utvářel celou socialistickou společnost. Právě budování a rozvoj socialistického

státu a společnosti vytvářel ideu, že lid dostává možnost aktivně se podílet na něčem

podstatném. Opak je ale pravdou.

Při studiu výše popsaných zdrojů jsem neobjevila žádný důkaz o tom, že by se někdo

alespoň pozastavil nad narativním interaktivním principem a způsobem zapojení

diváků. Jednalo se o komediální žánr, který by automaticky považován za odpočinkový,

odlehčený formát. Domnívám se, že strana nedomyslela skutečnost, že poskytla

veřejnosti pocit moci, který se mohl odrazit na vzniku kritické atmosféry ve společnosti.

7. Resumé

Cílem bakalářské práce je objasnit mínění dozorčích složek ČST a ÚV KSČ o vysílání

seriálu s demokratickými prvky a s tím související možností publika participovat na

vývoji děje.

Podstatnou část kapitoly jsem věnovala Československé televizi, která seriál odvysílala

v polovině 80. let. Televize byla stěžejní oporou totalitní moci a v průběhu normalizace

zastávala pozici nejvlivnějšího média v zemi.

Součástí studie je obecné představení seriálu a jeho výrobních postupů na základě

nalezených archiválií. Seriál měl spíše zábavní funkci, než edukativní.

S ohledem na vývoj v Československu je součástí také vhled do problematiky divácké

participace v průběhu přímého přenosu. Je překvapivé, že kontrolní úřad a stranické

vedení ČST povolili natáčení seriálu s prvkem, který přísluší spíše demokratickému

systému než komunistickému.

K objasnění problematiky participace bylo nutné prostudovat dobové materiály. Cílem

bylo zjistit, jakou úlohu zastával lid v totalitním režimu. Analýzou dobového tisku jsem

dospěla k výčtu a charakteristice soudobé společnosti.

8. Summary
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The aim of this thesis is to clarify the opinion of the supervisory ČST and ÚV KSČ of

the broadcast series with democratic elements and the associated possibility of the

audience to participate in development going on.

A substantial part of the chapter was devoted Czechoslovak television series that aired

in the mid 80s. Television was a crucial underpinning of totalitarian power and during

the normalization held the position of the most influential media in the country.

The study is the presentation of the series and detailed mapping of individual parts. The

series had a rather entertaining than educational function.

With regard to developments in Czechoslovakia it is also part of insight into audience

participation during the live broadcast. It is surprising that the Audit Office and the

party leadership ČST allow filming a feature that belongs to the democratic system

rather than a communist.

To clarify the issue of participation was necessary to study contemporary materials. The

aim was to find out what role he held people in a totalitarian regime. Analysis of the

contemporary press, I came to enumerate and characterize contemporary society.
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