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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Dvořáková Diana

Název práce: Rozpaky Svatopluka Kuřátka - Problematika publika z hlediska stranického řízení televizního
programu
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr
Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka nemohla úplně naplnit cíl své práce, když si v tezích vymezila, že chce sledovat postoje vedení
Československé televize a aparátu ÚV KSČ u sledovaného seriálu. Neměla ovšem k dispozici archivní
dokumenty, které by ji pomohly objasnit tuto otázku. Nelze jí ale v tomto směru nic vyčítat. Pokus vyhledat
materiály v archivu učinila, ale dokumenty nenalezla.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s první verzí jistě práce prošla zlepšením. Tentokrát již autorka objasnila, jak vypadalo její pátrání
po dokumentech k tématu v České televizi a v Národním archivu. Objasnila také, jakým způsobem se snažila
vyhledat pamětníky. Práce má nyní přehlednější strukturu. I když z mého pohledu bych stále popis jednotlivých
dílů spíše přesunul do přílohy. Text by také nemusel zahrnovat informace o počátcích televize na našem území,
ale stačilo by se držet pouze období normalizace. Autorka využila k historickým pasážím odbornou literaturu.
Nejsem úplně přesvědčen, že je tak málo pramenů k úloze lidu v socialistické společnosti. Stále se mi zdá, že
kapitolu o lidu se nepropojuje úplně s předchozími kapitolami. Stejně jako v červnu se také domnívám, že bylo
možné také více pracovat s dobovým tiskem. Hledat v něm informace, jakým způsobem byl seriál prezentován
při natáčení i samotné premiéře. Z mého pohledu bych se skutečně pustil i do analýzy samotného seriálu. Bylo
by možné podívat se, jak vypadaly v každém díle scény, kdy diváci měli rozhodovat. Uvítal bych i přehled,
kolik bylo hlasování v dílech a jaký byl poměr počtu hlasování v televizním studiu vůči hlasování televizních
diváků. Věnuje-li se autorka participaci, tak by bylo dobré více popsat, jak s ní seriál pracoval. Jen bych také
připomenul, že tento seriál nebyl jediný pořad, kdy divák měl možnost hlasovat. V 80. letech byly hodně

populární televizní písničkové pořady Hitšaráda a Triangel, kdy diváci hlasovali o písních, byť ještě formou
korespondenčních lístků. V letech 1987-1988 byl ale třeba cyklus zábavných pořadů k výročí Vítězného února,
kdy diváci hlasovali telefonicky, který film bude vysílán po skončení zábavného pořadu. Je taky otázka, do jaké
míry požadovalo vedení televize, aby Rozpaky kuchaře Svatopluka měly nějaké propagandistické zaměření.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jak jsem uvedl, tak některé části textu bych ze struktury vyřadil. Autorka ve srovnání s první verzí práce nyní
již uvádí přesné odkazy na web České televize. Z hlediska grafické úpravy by ale vzhledem k jejich délce bylo
lepší, pokud by byly v poznámce pod čarou. Je v textu několik chyb - Dietlovo úmrtí, v názvu seriálu Synové a
dcery Jakuba skláře není skutečně sklář příjmení, tak je zde malé písmeno. Autorka opakovaně chybně píše
velké Č ve slově československý na místech, kdy ale podle pravidel pravopisu má být písmeno malé. Čeština
není jako angličtina. Zůstalo v textu několik překlepů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Ve srovnání s první verzí určitě text prošel pozitivním vývojem. Je vidět, že autorka se snažila zapracovat
připomínky z červnové obhajoby. Oceňuji, že se snažila využívat ve své práci archivní prameny z České
televize a Národního archivu. Přesto z mého pohledu je ještě několik věcí, kde bych to zpracování viděl jiným
způsobem.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké byly výrobní náklady seriálu Rozpaky kuchaře Svatopluka. Je v dokumentech nějaké vysvětlení,

proč se plánovanou délku natáčení podařilo tak výrazně zkrátit.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!